

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 et. — miesięcznie 1 zł. 50 et., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji [17].

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.

Polityczne stronnictwa w Galicji.

Od naszego stalego korespondenta we Wiedniu otrzymujemy następujący artykuł:

Wiedeń 29. stycznia.
Pod tytułem „Die politischen Parteien Galiciens“ zamieścił tygodnik tutejszy Die Zeit artykuł, którego autor, pan Leon Wasilewski, podjął się zadania, na dwóch stroniczkach tygodnika wyjaśnić publiczności niemieckiej polityczne stosunki największej prowincji w monarchji Nie-

wiadom, kto zechce jest pan Leon Wasilewski, ale wieszając mu śmiałości, chociaż nie za droższą rezultatu.
Rzadko, bardzo rzadko spotkać się można w prasie niemieckiej z głosem polskim, tem bardziej więc Polacy, którzy podejmują się zadania pisania po niemiecku o stosunkach własnego kraju, liczyć się muszą z każdym słowem.

Niemiec, który taki artykuł z polskim podpisem przeczytał, wierzy każdemu słowu i nikt mu już potem nie wyperswaduje omyłki, stwierdzonej polskim podpisem. Niestety ci z Polaków, którzy pisują po niemiecku, najniepotrzebniej w świecie bawią się w Wallenrodów. Zamiaszt otwarcie i jasno pisać o stosunkach krajowych, tak, jakby się pisało w piśmie polskiem, używają ci panowie pewnej zgola niepotrzebnej dwulicowości, z umysłu tu i ówdzie wyrażają się o kraju z lekceważeniem i zdaje im się, że dokonali już wielkiego dzieła, skoro „przemycili”, jakiś ustęp dla kraju korzystny. Stąd pochodzi, że Niemcy, nawet najczystszy, nigdy nie mają prawdziwego o naszych stosunkach wyobrażenia. Jak dalece ten sposób pisania jest u nas rozpowszechniony, miałem raz przykład bardzo drastyczny. W jednej z redakcyi wiedeńskich — wcale zycielwie dla nas usposobionej — pokazano mi manuskrypt posta, typowego wiejskiego ślachcika, który zebrał „przemycić” jakąś straszna mądrość, nie wahał się mówić o „galicysche Schicksalsentwicklung” i używać o Galicji wyrazów, zaczerpniętych oczywiście z łamów N. fr. Presse przed laty dziesięć. Nie mówiąc już o przewrotności takiego systemu, jest on najzupełniej niepotrzebny i bardzo, a bardzo szkodliwym. Niepotrzebny, bo redakcja niemiecka, skoro otwiera łamy swego pisma dla Polaka, bynajmniej nie liczy na tego rodzaju wstrzeźliwość i z góry wie że ma do czynienia z głosem dla Polski zycielwym.

Jeżeli piszący napisze coś niezycielwego, czy uszczypliwego, to nikt też nie weźmie tego za głos niemieckiego pisarza, tylko — stosownie do podpisu — za głos polski i według tego nada też t. mu głosi wysoką wagę. Niechajby pan Leon Wasilewski, zanim pomieszczył swój artykuł, przeczytał był serje artykułów o stosunkach czeskich, które w Har dena Zuluwiti pomieszczył by znakomity publicysta, postać Eim, i z tych artykułów wziął był sobie wzór. Rozumie się, że czasopiśmie Die Zeit, które zaraz w pierwszym numerze okazało polonofobię, z wielką przyjemnością zamieszcilo — z podpisem Polaka — głos tak dla Galicji niekorzystny, mimo, że rzecz sama napisana z zastanawiającą powierchownością i lekomyślnością.

Przedewszystkiem p. Wasilewski, zdaje się, należy do rzędu ludzi, którzy święcie wierzą, że w Galicji panują jakieś całkiem osobliwe stosunki i że wogóle kraj ten nie ulega tym samym prawom socjologicznego rozwoju, co reszta Europy. Przedstawiając bowiem stronnictwa galicyjskie, czyni to tak, jak gdyby prezentował jakieś osobliwości z gabinetu rarytetów, mimo, że każde z tych stronnictw mutatis mutandis znajduje się w całej Austrii, ba w całym cywilizowanym świecie.

Z wieku i z urzędu prym daje autor „stańczykom”. Gdyby, zamiast o „stańczykach”, mówił był wprost o stronnictwie ferdynando-katolickim, każdy Niemiec zrozumiałby go od razu, ale autorowi szło widocznie o to, by nie nadwreżyć sławy Galicji, jako gabinetu osobliwych. W stu wierszach tłumaczy zatem dość bałamu tnie, jak pow tali stańczycy i wylacza ich grzechy. Stańczycy więc, „do których przyłączyła się arystokracja (1)”, zdobyli dla siebie pierwsze miejsce w kraju, pociągając całą inteligencję (?) i stan urzędniczy (?), zdobyli szkoły i uniwersytety, słowem, podbili kraj cały. Nikt nie może

się im oprzeć i tak będzie, dopokąd ordynacja wyborcza nie zostanie zmieniona. Bardzo dobrze, ale czemuż, łaskawy panie, są ci straszni stańczycy? O tem nie znajdujemy w artykule pana Wasilewskiego ani wzmianki, a tylko z podniesionej przez niego konieczności zwalczania tego stronnictwa domyślamy się, że autor jest mu przeciwnym. Sam fakt opanowania kraju nie usprawiedliwia jeszcze zarzutów szkodliwości, o zarzutach zaś, opartych na programie tego stronnictwa, jak i o programie wogóle, pan Wasilewski z kretesem zapomniał! W pojęciu czytelnika-Niemca zostaje zatem stronnictwo o jakiejś straszliwej nazwie, której powtó, żyć nie umie, ale która budzi w nim niejasne wspomnienia katowanych chłopów i bitych żydów, zaczerpnięte z powieści Sacher-Masocha i Francoza. To i cały zysk!

Dalej pełnych czterdzieści wierszy poświęca pan Wasilewski stronnictwu liberalnemu, które również traktuje jak najgorszej, starannie zachowując dla siebie program i działalność tego stronnictwa. Dowiadujemy się tylko, że pan Szczebanowski zawiódł nadzieje (czyżby autora?) i że przeszedł zupełnie na służbę stańczyków! Dalej słyszymy znów coś o „małomiejskiej demokracji”, ale absolutnie nie dowiadujemy się, czem ta demokracja różni się od stronnictwa liberalnego, tak, jak nie wiemy różnicy między stronnictwem liberalnym a stańczykami. Nato miast mimochodem wspomina autor, że demokracja jest bezsilna, „bo idzie na lep patriotycznych frazesów, a najzapalejszy demokracja, który w skrytości piśmiennie wyraża stańczykom, milknie, skoro mowa o interesach narodowych”. Czyżby pan Wasilewski czynił demokracji polskiej z tego zarzut? Nie posadzm go o to i wolę złożyć nieporozumienie na karb bałamutnego stylu.

Wreszcie przechodzi autor do stronnictwa chłopskiego, o którym najobszerniej się rozpisyje i które widocznie jest mu najsympatyczniejszym. Twórcą politycznego ruchu chłopskiego, nazywa „sławnego ksędza Stojalowskiego”, ale program tego ruchu znów nie podaje! Ze jednakże program chłopski uchodzi w oczach pana Wasilewskiego za bardzo „postępowy”, wynika chociażby z „wytępionego sposobem westchnienia zdania, że „tu i ówdzie okazują się u chłopów także reakcyjne zapędy”. To „tu i ówdzie” jest w istocie znakiem, szczególnie dla Niemców, dla których „postępowy chłop” stanowiłby największą atrakcję galicyjskiego gabinetu osobliwego. Wreszcie wspomina autor pokrótce o rozwijającym się socjalno-demokratycznym stronnictwie. Kończy ustęp wylaczając stronnictwa polityczne ruskie, znów tylko po nazwisku i bez charakterystycznego programu. Ale prawda! tak sumienny pisarz, jak pan Wasilewski, nie zapomnił też opowiedzieć Niemc m, że przy wyborach „wódka i kiełbasa” najgłośniejszą odgrywają rolę. Przypominam sobie, że będąc jako sprawozdawca obecnym przy walce wyborczej pomiędzy księciem Liechtensteinem a dr. Kronaweterem, a więc w stolecznej dzielnicy, na własne oczy widziałem nietylko jak upajano wyborców, ale jak gotówką płacono za głosy. Mimo to żaden jeszcze Niemiec, pisujący do piśmie francuskich, nie podniósł tego jako właściwości swego kraju. Pan Wasilewski jest sumienniejszym, lub myślał, że bez tej wzmianki Zeit nie pomieszczył jego artykułu. Oj ci Wallenrodzi!

W końcu niechaj mi wolno będzie spytać, w jakim celu piszą się takie rzeczy w niemieckiej prasie? Czyżby dla pouczenia Niemców o naszych stosunkach? Ale każdy czytelnik, chociażby Extrablattu, wie bardzo dobrze, że w Galicji istnieją stańczycy, liberaliści, demokraci, socjaliści itd. Jeżeli idzie o pouczenie, to trzeba by przedewszystkiem wyjaśnić Niemcom, z jakiego to historycznego gruntu to stronnictwa wyrosły i jak historycznie rozwijały się ich program. To byłoby o wiele ważniejszem, jak dykteryjki o wódce i kiełbasie, bo to jedynie mogłyby przekonać Niemców, że nasz kraj, to nie żaden gabinet osobliwych i że my tak samo, jak każdy naród kulturowy, mamy społeczeństwo politycznie zróżniczkowane, tylko że na innym historycznym rozwoju oparte stronnictwa muszą, rozumie się, mieć pewne odmienne cechy. Taka praca wydała się jednak autorowi widocznie za trudną, wolął więc pozostawić Niemcom wiarę,

— oświadczyła, — mam tylko przy sobie kosztowności i papiery wartościowe, proszę nawet o przechowanie ich w pańskiej kasie.
Wyjechała kilka banknotów z woreczka i w księdkę meldunkowej dla podróżnych zapisała się jako pani Lebarbier z Lyonu. Poprowadzając przez służącego, poszła obejrzeć wolne pokoje i wybrawszy pokój z salonem na trzecim piętrze z widokiem na Tuillerje, została nareszcie sama. Otworzyła okno, oparła się o balustradę, oddychając rozkosznie orzeźwiającym powietrzem ogrodu. Doznawała wrażenia, jakby wydołała się z więzienia i używała dopiero pierwszego dnia swobody, błękit nieba, gęstwinia drzew, poruszanych lekkim wietrzykiem, świegłe ptaszki, ukrytych wśród liści — wszystko miało dla niej nowy powab i urok. Ani na chwilę myślała o tych, których zostawiła po za sobą we łzach i rozpacz, nie zakłóciła jej rozkosznych marzeń. Przechodziła jedną z tych godzin decydujących o życiu całym, w których rozsadek opuszcza nas zupełnie, a kierują nami jedynie instynkty i popędy naturalne.

Zegar wydzwaniający dwunastą wyrwał ją z zadumy i ostrzegł, że czas niecka. Zbliżyła się do stołu, znajdującego się na środku pokoju i wzięwszy ewartkę papieru, nakreśliła na niej szybkie kilka wierszy:
„Kochany Danielu! Przyjadź natychmiast do hotelu Kontynentalnego. Znajdziesz mnie tu pod nazwiskiem pani Lebarbier — Ludwika.”

Włożyła list w kopertę, zaadresowała i zadzwoniwszy, oddała go wchodzącej pokojowej, mówiąc:

— „Dieses Galizien ist ein ganz sonderbares Land“, a dla siebie zdobył stawę „ein-s unbehaglichen polnischen Beurtheilung“. Niechaj mu służy!

Gwarancja kraju dla pożyczki miasta Lwowa.
Na ostatniej sesji uchwałił sejm projekt ustawy, zezwalającej gminie miasta Lwowa na zaciągnięcie zwrotnej w 60 latach 4% pożyczki w kwocie 10 milionów zł., a zarazem uchwałił sejm rezolucję do rządu, domagającą się obok uwolnienia procentów powyższej pożyczki od podatku dochodowego, także nadania obligacjom tej pożyczki charakteru publicznego bezpieczeństwa.

(Obecnie wniósł magistrat miasta Lwowa prośbę do wydziału krajowego o wyjednanie w sejmie poręki kraju dla zamierzonej 10-miljonowej pożyczki, podług oświadczenia bowiem delegatowi gminy ze strony władz kompetentnych, rząd czyni zawisłem nadanie obligacjom powyższej pożyczki charakteru publicznego bezpieczeństwa, od użyczenia jej poręki ze strony kraju, a to tem bardziej, że przywieźdno tego rodzaju z wyjątkiem gminy miasta Wiednia, żadnej innej gminie bez poręki kraju przyznany nie został.)

Wydział krajowy wydelegował komisję, celem zbadania majątku gminy, tak co do stanu czynnego, jak i biernego, oraz sposobu pokrycia zamierzonej pożyczki i przekonał się, że poręka kraju znajduje zupełne pokrycie w majątku zakładowym gminy. Zresztą nie ulega wątpliwości, że reprezentacja miasta Lwowa, o ileby spodziewane źródła jej dochodów zawiody i z tego powodu okazał się niedobór budżetowy w którymkolwiek roku, obmyśliłby stosowne środki pokrycia, tak, żeby zarówno terminowa spłata rat kapitału stopniowo zaciągnięć się mających pojedynczych pożyczek z ich oprocentowaniem, jak i bieżące potrzeby gminy w swoim czasie zaspokojone zostały. Przyjeździe do reprezentacji miasta tem łatwiej, że wobec wysokości podatków w mieście opłacanych, a wynoszących kwotę 1611978 zł., która, jak to przypuszczają, może, raczej wzrastać, a nie zmniejszać się będzie, wystarczy nałożenie około 28% do datku aby pokryć całą ratę annuitetową w kwocie 445 000 zł.

Wydział krajowy popiera też przed sejmem w zupełności prośbę reprezentacji miasta Lwowa o udzielenie gwarancji kraju dla projektowanej 10-miljonowej pożyczki komunalnej, idzie bowiem o ułatwienie uzyskania w ten sposób przywileju publicznego bezpieczeństwa dla emitowanych się mających obligacji, czem podniesione zostanie znaczenie tych obligacji, oraz zwiększona zostanie ich wartość już przy samej emisji.

Dla usunięcia jednakże jakiegokolwiek obawy co do odpowiedzialności kraju za należytą spłatę kapitału i należyte oprocentowanie 10-miljonowej pożyczki, proponuje wydział krajowy w przedłożonym sejmowi projekcie ustawy o udzieleniu poręki kraju, brakujące w statucie miasta Lwowa i ustanowienie, jakie obowiązują w ustawie gminnej większe miasta, iż gdyby rada miejska do budżetu swego nie wstawiła którejkolwiek raty kapitału z odsetkami na amortyzację 10-miljonowej przez kraj poręczonej pożyczki, względnie którejkolwiek części tej pożyczki, albo też mimo wstawienia rat annuitetowych tej pożyczki do budżetu miasta, nie obmyśliła stosownych środków na pokrycie okazujących się niedoboru budżetowego, ma wydział krajowy prawo i obowiązek albo wstawić odpowiednie raty amortyzacyjne w budżet miasta i nałożyć na ich pokrycie stosowne dodatki gminne do podatków stałych, albo tylko nałożyć rzeczzone dodatki celem pokrycia niedoboru budżetowego.

Dla uregulowania zaś i zapewnienia pod tym względem wydziałowi krajowemu skutecznej kontroli proponuje wydział krajowy, ażeby w projekcie dotyczącym ustawy gwarancyjnej zmienić również postanowienie, podług którego gmina m. Lwowa byłaby obowiązana, corocznie przez radę miejską na miesiąc przed rozpoczęciem roku

— Niech zaniósł ten list według adresu, natychmiast, a gdyby osoby, do której jest adresowany, nie było w domu, niech jej szukają.
— Dobrze — odpowiedziała pokojowa.
— Czy pani będzie jadła śniadanie?
— Proszę mi przynieść herbaty i kilka biszkoptów.
Pani Herbelin przez dwie godziny żyła jak we śnie, nie mając świadomości tego, co czyniła. Otrzymała dopiero zupełną przytomność, słysząc otwierające się drzwi jej pokoju i widząc wchodzącego p. Condottier. Zerwała się szybko z miejsca i idąc ku niemu, zawołała:
— Dziękuję ci, Danielu, że nie kazałeś mi długo czekać na siebie!
— Byłbym przyszedł wcześniej, ale ostatnie nie zastał mnie w domu. List twój przestraszył mnie. Cóż zaszło nowego?
— Mówił to ze spokojem człowieka, który nie jest bynajmniej przestraszony, a jest natomiast dość ostry, aby nie zrobić fałszywego kroku. Rozczłapał się po pokoju, szukając jakiegokolwiek wskazówek co do istotnego położenia rzeczy, które wydawało mu się groźnem. Ludwika nie pozostała go długo w niepewności i dając prosto do celu rzekła:
— Po widzeniu się z tobą miałam stanowczą rozmowę z moim mężem. Między nami wszystko skończono... Opisałam jego dom, aby tam więcej nie powrócił. Chciałam się z tobą zobaczyć, aby ci zapytać, czy chcesz, abym była twoją na zawsze?
— Daniel ucałował podaną mu rękę z chłodną galanterją i odpowiedział:

— Spodziewam się, że nie wątpisz o uczuciach moich dla ciebie... Kocham cię nad wszystko i gotów jestem do wszelkich poświęceń, aby ci tego dowiedzieć!
— Podziękowała mu czulym uściskiem ręki i wskazując mu pobliską kozetkę, rzekła:
— W niewesołem przyjmuję cię dziś wieczorem, ale od jutra wszystko się zmieni...
— O! mniejsza o to — odrzekł Condottier z zapalem. — Widzę cię przy sobie, jesteś moja, to najważniejsze. Obecność twoja upiększa wszystko, co cię otacza. Ale pomówmy teraz poważnie! Chciałbym wiedzieć, co zaszło między tobą a mężem twoim i jakie są twoje zamiary na przyszłość...? Oddajesz mi się na zawsze, więc zaufanie to nakładam na mnie pewne obowiązki moralne... Muszę pomyśleć o twojej przyszłości... Czego możesz się obawiać, a czego spodziewać?
— Niczego się nie obawiam, a spodziewam szczęścia, jeśli ty Danielu mnie nie opuścisz...
— Trzeba ci oddać tę sprawiedliwość — wtrącił Condottier z uśmiechem — że wyrażasz tak jasno, iż żadna wątpliwość nie może mieć miejsca... Jakże wyczerpująca jesteś, najdroższa! Nikt oprócz by ci się nie potrafił! Ale, kochana Ludwiko, czy zastanowiłaś się dobrze nad doniosłością kroku, który zamierzasz uczynić?
— Sądzę, że należało się zastanawiać w dniu, w którym ci się oddałam! — odparła pani Herbelin gorączkowo. — Wówczas bowiem rozpoczął się mój szlak, lecz dzisiaj coś mogę uczynić mądrego, uczciwego, bardziej mię godnego, niż uczynić nasz stosunek legalnym? Ciagle kła-

mać i córka, pomocnik generał-gubernatora hr. Medem z żoną, margrabia Zygmunt Wielopolski z córką, Konstantowie hr. Potoccy, Jerzowie ks. Radziwiłłowie, Konstantowie Górcy z córkami, Janowa Zawiszyna, Marja z hr. Potockich i mo voto Tomaszowa Zamoyska, 2 do voto ks. Lubomirskiego z córką Marją ks. Lubomirską, ks. Maciej Radziwiłł z córką, Włodzimierzowie ks. Czetyrtyńscy, hr. Natalja Potocka, ordynat Manrycy hr. Potocki i inni. Po obiedzie o godzinie 11. w salonach na pierwszym piętrze odbył się rań, na który przybyło około 80 gości zaproszonych. Hr. Szuwałowski przedstawił obecnych gospodarzy. Hr. Szuwałow z rodziną opuścił pałac hr. Potockich o godz. 11. wieczorem. Z powodu żaloby dworskiej wszystkie panie, przybyły na obiad i na rań, ubrane były w suknie czarne.

Nowoje Wremia donosi, że w Petersburgu pod redakcją Wł. Spasowicza wychodzić będzie codzienna gazeta w języku polskim.

Zmiana statutu miasta Lwowa w radzie miejskiej.
Otrzymujemy pismo następujące:
Sprawa zmiany statutu miasta Lwowa, nad którą reprezentacja miasta na ostatnich posiedzeniach obradowała, a która po przeprowadzonej dyskusji generalnej na poniedziałkowym posiedzeniu dla równości głosów 37 kontra 37 nawet zasadniczo nie została zdecydowana, wywołała w radzie miejskiej tak żarliwą dyskusję na temat wniosków przez referenta sprawy przedstawionych i spowodowała — jak wiadomo — taki zwarty i solidaryzowany rozdział stronnictw, co więcej, stworzyła w opinii publicznej tak błędne ocenienie stanowiska przemiennej w tej sprawie zajętego, że dziś po przebytej walce, uważam za stosowne — skreślić słów kilka zarówno o zasadniczej myśli tej sprawy, o przebiegu takowej, jako też oznaczyć moje i wielu zwolenników moich stanowisko.

Ktokolwiek się interesuje sprawami gospodarstwa miejskiego, komu tylko na sercu leży rozumne i na pewnym programie oparte gospodarstwo miejskie, ten z pewnością podzieliłby zechce wraz z nami to przekonanie, iż zaprojektowane sześciolate z wyborem prezydenta i wiceprezydenta na lat 6, jest aktem konieczności, podyktowanym wszechstronnem dobrem miasta.

Na tem stanowisku stałem od dawna, uznawałem nieodpartą potrzebę zmiany statutu miejskiego w kierunku wyższym, mając do głębokiego przeświadczenie, iż jeżeli nie cała, to przewaźna większość miasta i rady miejskiej łączy i godzi się z tą przewodnią myślą.

Jeżeli jednak mimo to w radzie miejskiej zarysowało się w tej sprawie poważne stronnictwo, które dążyło do odroczenia tej sprawy i regulaminowego jej traktowania, to po dokładnym zbadaniu, przyczyny tej opozycji szukać należy nie w fakcyjnym stanowisku przeciw zamierzonej zmianie statutu, nie w chęci obstrukcyjnej niedopuszczenia do zmiany statutu, ale w wadliwej metodzie traktowania tak ważnej i doniosłej sprawy, a także w chybionym i na razie celu tej gorączkowej akcji.

Wykaże to przebieg całej sprawy.
Oto bezpośrednio po dokonaniu przed dwoma laty wyborze nowej rady i teźże konstytuowaniu się, przedstawionym został reprezentacji miejskiej ze strony prezydium rady pp.: Mechnackiego i Marchwickiego wniosek na zmianę statutu miejskiego i reorganizację magistratu.

Wniosek ten przyjęty został w zasadzie przez reprezentację miasta — równocześnie jednak została ta sprawa, tak ważna i doniosła, która stanowiła może o całej przyszłości miasta, sprawa wymagająca dalej idącego zastanowienia i wszechstronnego rozpoznania, przekazana na wniosek dra Marchwickiego do regulaminowego traktowania — (t. zn., iż sprawa ta — zanim wejdzie na porządek rady miejskiej — oszukiwać, stało mi się wstrętnem i prawie niepodobnem. W moich oczach jestem dzisiaj mniej występną, mniej szafabona, niż wczoraj; przynajmniej nie oszukuje już nikogo fałszywymi pozorami cnoty. Odzyskałam moją swobodę... Świat odrzucił mnie, ale nie będzie mną pogardzał...
— Szalona głowko! — odezwał się Condottier słodko i obejmując ją ramieniem, dotknął ustami jej rozpalonych policzków. Zadrzała rozkosznie i przytuliła się silniej do niego. On mówił dalej: — Masz sposób tłumaczenia rzeczy nadzwyczaj oryginalny, ale nie przesadzaj zbyt wielko rozsadku. Moim jednak obowiązkiem jako prawdziwego twojego przyjaciela, jest zwrócić uwagę twoją, że być może zasnęło myślenie o tem, aby zyskać swój własny szacunek, a za mało troszczyć się o to, aby nie zgubić się w opinii świata. Nie żyjemy na odludnej wyspie, moja piękna pani, musimy liczyć się ze światem, który nas otacza, a który nie będzie może tak pobłażliwym okiem spoglądał na szczerotę twojego postępowania, jak ty sama. Nie trzeba buntować się przeciw przepisom świata i o ile ktoś w fałszywym znajduje się położeniu, o tyle więcej powinien uważać na opinię ludzka. Krzywdę się, najdroższa, znajdziesz może, że przemawiam do ciebie jak stary, rozważny dziadunio? Być może, że twój mąż mówił ci już to wszystko, czemu bym się zresztą nie dziwił, gdyż nie mógł bronić swojej sprawy inaczej, jak ja twojej... Jedno i to samo zadanie, tych samych też używać musimy argumentów.

Przy przedstawieniu członków zarządu ministerstwa oświaty, hr. Szuwałow oświadczył kuratorowi okręgu naukowego, r. t. Apuchtinowi i wszystkim przedstawionym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Pisząc o dotychczasowych przyjęciach u generał gubernatora, znany korespondent N. Wrem. tak kończy:
„Słowa, powiedziane przez hrabiego do deputacji wójtów i arcybiskupa, wysławiają całkowicie drogę, po której w działalności swej kroczył będzie. Słowa te sprawiły najlepsze wrażenie na tutejszem towarzystwie rosyjskiem, zaś bardziej umiarkowana część towarzystwa polskiego odaje słuszną taktowi hrabiego i umiejętności podbijania sobie ludzi.”

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedstawianym, że opierając się na wypowiedzianym zarządowi naukowemu przy odjeździe przez jen-feldm. Hurkę poglądzie na pozyteczną tegoż zarządu działalność co do należącego krzewienia w kraju oświaty, żywi wszelką nadzieję, iż z pomocą Bożą sprawa ta i pod jego zarządkiem rozwijać się będzie w pożądanym kierunku zarówno umysłowego, jak i moralnego rozwoju uczącej się młodzieży, powierzając zarządowi naukowemu.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kromie za jeden wiersz 50 et.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 et. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 1 et. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 et. od wiersza.

skiej, musi być przedtem w celu dokładnego objaśnienia całej rady przedstawiona przez specjalnych referentów w magistracie i w sekcjach, a dopiero po uzyskaniu aprobaty w sekcjach może być przedłożona radzie m.)

Magistrat pod przewodnictwem p. prez. Mochnackiego zastanawiając się nad sposobem przeprowadzenia tej sprawy, przedstawił w styczniu 1894 r. radzie wniosek, ażeby dla opracowania takowej wybrać pod przewodnictwem wnioskodawcy p. prez. Mochnackiego komisję specjalną z rady, w skład której wchodziłoby członkowie wszystkich sekcji w równomiernym udziale, zaś wnioski tej komisji mają być regulaminowo w traktowane.

Odmienne stanowisko w tej mierze zajęła a. V. Na podstawie wniosku tej sekcji wyjątkowy referent dr. Małachowski w radzie miejskiej uchwalił, w myśl której sprawa przekazana została do załatwienia — nie komisji z rady pod przewodnictwem p. Mochnackiego, lecz komisji, złożonej z całej sekcji V, a tylko kilku członków innych sekcji.

Stanowiąc dla tej sprawy powyższy procedurę rada m. miała to przedświadczenie, iż wybrana komisja poruczona jej sprawę z wszelką dokładnością zbada i takową wszechstronnie w swem łonie opracuje, zachodzi więc obecnie pytanie, czy powyższa uchwała rady m. w jej intencji należy została wykonana.

Otóż w kwietniu 1894 r. została wybrana dla sprawy statutowej komisja złożona z sekcji V i wybranych członków z innych sekcji. Zadaniem tej komisji było przede wszystkim porządkowanie uchwały, iż zaprosić wnioskodawców pp. Marchwickiego i Mochnackiego do uzasadnienia i określenia swych wniosków i na dania sprawie należytego kierunku. Sprawa powinna być przedyskutowana w głównych zarysach, a następnie oddana referentowi, względnie subkomitecie do opracowania.

Nie tak jednak postąpiono w tej sprawie. Wybrana komisja od kwietnia 1894 r. do 8. stycznia 1895 r. wcale nie została zwołana, nie ukonstytuowała się i żadnej działalności nie podjęła.

Dopiero dnia 8. stycznia 1895 r. kiedy sejm rozpoczął swe prace, zwołano nagłe, kiedy cała rada jest budzącą się, wybrana z uchwały rady miejskiej komisję i przedłożono jej opracowany elaborat referenta — elaborat obejmujący nietylko zmianę c. tego statutu, ale i projekt nowej ordynacji wyborczej. Komisja zaskożona ta sprawą, zwłaszcza, iż referent wyszedł w swej pracy daleko po za kres wniosków przekazanych do opracowania, od razu zajęła wobec wniosków przedstawionych opozycyjne stanowisko. Skutkiem tego zmiana całego statutu i ordynacji wyborczej została po dwudniowej debacie całkowicie pogrzebana, a na gruzach tej sprawy powstała myśl noweli — przedstawiona obecnej radzie miejskiej.

Jakkolwiek godzimy się w zupełności z przedmiotem myśli tej noweli, to jednak mamy poważne wątpliwości, czy nowela ta, przedłożona wydziałowi krajowemu i sankcji cesarskiej, znajdzie potrzebną aprobatę ze strony sfer kompetentnych.

Wedle uświęconej praktyki ustawodawczej wszelkie nowe ustawy odnoszą się do jednej zasadniczej myśli — a przeto skoro zachodzi zmiana statutu w kilku kierunkach, jak w obecnym wypadku, reprezentacja miasta powinna wydziałowi krajowemu przedłożyć projekt statutu nie w formie jednej noweli, obejmującej wszelkie zmiany — lecz w formie dwóch odrębnych nowel, z których jedna obejmowałaby sześćdziesiąt — drugą uprawniając do opodatkowania. Tymczasem przedłożona nowela, obejmująca obie te kwestie sześćdziesiąt i uprawniając do opodatkowania, złączona jest w jednym akcie. Już więc z tego względu formalnego sprawa ta musi uleść zmianie.

Przedłożona nowela objęta jest także kwestią uprawnień w opodatkowaniu i w tej mierze proponuje komisja wyjednania w drodze ustawy prawa do nakładania dodatków do podatków w wysokości 50%, a n d t o prawa do nakładania podatków w rozmaitych stopach (tzn. na jednego 5%, na drugiego 50%). Akcja w tym kierunku podjęta byłaby dla reprezentacji p. radca, bo stworzyłaby swobodę w systemie opodatkowania, a w szczególności nakładania na klasy niższe jak najniższych podatków, zaś obciążania klas zamożnych, banków i kolei dodatkami do wysokości 50%; atoli w dokładnym rozszerzeniu przewidywać należy, jak to dozwolenie w innych stolicach miast pociąga, iż rząd niewątpliwie w tej sprawie zajmie stanowisko niechętnie i utrudni przez to uzyskanie dla tej noweli sankcji cesarskiej, a ponieważ obydwie te nowele są połączone w jedną całość, przeto odmówienie sankcji dla jednego tylko paragrafu z ustawy podatkowej, unicestwiłoby cały projekt sześćdziesiąt.

Przy takim składzie rzeczy zachodzi usadnienie potrzeba dokładniejszego rozpoznania projektowanej noweli, rozdzielenia i usupienienia takowej, do czego właśnie sdałoby regulaminowe jej traktowanie. Wreszcie podnieść należy, iż przedstawiony projekt noweli chroma także i w tym kierunku, iż takowy nie określa sposobu wyboru rady, z sześćdziesiąt wyjąć mającej, po upływie pierwszych lat 3, a przeto przedstawia brak, który może unicestwić całe 6 lecie.

Oto są powody, które za regulaminowym traktowaniem sprawy przemawiały.

Atoli przeciw regulaminowemu traktowaniu sprawy — zdawaćby się mogło — przemawiało to, iż sprawa nie będzie mogła być w tegorocznej kadencji sejmowej uchwaloną. Zarzut ten jest zupełnie nieusadniony, gdyż nawet, gdyby rada miejska obecnie cała nowelę en bloc przyjęła, to i w takim razie sprawa ta w tegorocznej kadencji sejmowej uchwaloną być nie może.

Wedle bowiem statutu miasta, wszelkie wnioski do zmiany statutu mają być uchwalone na dwóch posiedzeniach rady, przedzielonych terminem obmiedyniowym. Gdyby więc nawet projektowana nowela bez wszelkiej opozycji na czwartym posiedzeniu została przez radę m. przyjęta, to przedłożenie jej sejmowi nie może nastąpić wcześniej, jak w dniu 12 lutego br., a zatem w dniu zamknięcia sejm — z czego wynika, iż załatwienie tej sprawy w żadnym wypadku w ciągu tegorocznej kadencji sejmowej nastąpić nie może.

Jeśli się tedy zważy, że sprawa powyższa...

początkowo do regulaminowego traktowania w radzie m. była przekazana; jeżeli się zważy, iż wybrana dla tej sprawy komisja w kwietniu 1894 zebrała się dopiero w dniu 8. stycznia 1895 dla podjęcia przekazanych jej czynności; jeżeli się zważy, iż dla krótkości czasu komisja ta prawie była w niemożności wszechstronnej opracowania projektowanej noweli; jeżeli się nadto zważy, że nowela ta obejmuje dwa odrębne działy i może ze względu na to natrafić na trudności w aprobacie przedłożonej ustawy — co więcej — iż nowela ta, przez nieokreślenie sposobu wyboru, zawiera brak istotny; jeżeli się wreszcie zważy, iż sprawa ta absolutnie w tegorocznej kadencji sejmowej nie może być załatwiona; przeto potrzeba przynaglenia tej sprawy odpada, gdy zaś w regulaminowym traktowaniu w zupełności dojrzej, to jasną jest rzeczą, iż przekazanie tej sprawy do regulaminowego jej traktowania było jedynym punktem wyjścia.

Wniosek ten jednak nie uzyskał aprobaty rady, gdyż jak wiadomo — dla równości głosów (37 contra 37) upadł; atoli ten stosunek głosów ma znamienne znaczenie i powinien zwrócić uwagę poważnych członków reprezentacji miejskiej, iż wobec takiego równego zwarcia dwóch obozów szukać należy punktu wyjścia w kompromisie, który — wedle mego osobistego zapatrywania — jest jeszcze dziś możliwym, jeżeli sporne stronnictwa zgodzą się na zasadę, a pozbędzie się chęci forsowania sprawy, która i tak w obecnej kadencji załatwiona być nie może.

W powyższym przedstawieniu rzeczy, stojąc na stanowisku ściśle przedmiotowym, wykażę, że naocześnie, iż myśl opozycji frakcyjnej podsuwana z rozmaitych stron stronnictwu, które domagało się regulaminowego traktowania sprawy dla wszechstronnej opracowania takowej — była i jest temu stronnictwu zupełnie obcą. Stronnictwo to pragnie zarówno z przysądkiem zmiany statutu, ale i zmiana, iż wydziałowi krajowemu należy tylko przedstawić rzecz pod względem formy i treści dojrzałą; nie może zaś dzielić stronnictwo to zapatrywania, aby wydziałowi krajowemu przedkładać projekt, który wydział krajowy dla braków istotnych, lub dla uchybień formalnych, przerabiać będzie musiał.

Dr. Aleksander Morawski.

Sejm.

(13 posiedzenie 6. sejsji VI. prjodu)

Lwów 30 stycznia. Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się dość późno przy bardzo... słabym kompiecie. Wielka część posłów chciała wziąć udział w uroczystości wręczenia adresu ks. Adamowi Sapieżę, ztąd pułki na ławach poselskich, które dopiero po pierwszej zaczęły się powoli wypełniać.

Z odczytanych petycji wymieniamy ważniejsze: Wydz. pow. w Rohatynie, Husiatynie, Kałuszu przedkładają petycje urzędników swoich o zmianę § 26. ustawy o reprezentacji powiatowej, dotyczącej mianowania urzędników. — Gm. Świątyni Górne o zasiłek na budowę linii telegraficznej z Mogilan do Świątyni Górnych. — Towarz. rolnicze krakowskie w sprawie budowy kolei z Przeworska do Rozwadowa.

Ogółem wpłynęło dotąd 965 petycji, które odesłano do komisji, z wyjątkiem petycji obciążających budżet, które odesłano do wydziału krajowego.

Minister Jaworski otrzymał urlop do końca sejsji. Przystępując do porządku dziennego odesłał wydział krajowy do komisji o petycji miasta Lwowa o przyznaniu poręki kraju dla 10 milionowej pożyczki — do komisji budżetowej, poczem p. E. Jędrzejowicz odczytuje sprawozdanie wydz. kraj. o udzieleniu gminie miasta Jarosławia prawa do poboru myta kopytkowego. Wydz. kraj. wniósł udzielenie tego prawa gminie na lat 3, co ich uchwala bez dyskusji.

W dalszym ciągu na wniosek wydz. kraj. (spr. p. Jędrzejowicz) uchwala izba na lat 5, licząc od dnia wejścia w życie uchwały, komisyj na pobór opłat mytniczych: Radzie pow. w Zydaczowie na drodze powiatowej Brzezina-Rozdół-Rozwadów i od mostu powiatowego na rzece Strypy pod Zydaczowem a Iwanowicami; radzie pow. w Wieliczce od mostu powiatowego na rzece Wildze; radzie pow. w Dobromilu na drodze powiatowej Kroszynie-Kuźmina; radzie pow. w Husiatynie na drodze powiatowej z Husiatyna do Horodnicy, oraz wydz. pow. w Jarosławiu na drodze gminnej Jarosław-Kańcuga; wydz. pow. w Skafacie na drodze gmin. Podwołycka-Grzymałów; wydz. pow. w Rzeszowie na drodze gm. Miłocin-Bratkowice; wydz. pow. w Cieszanowie na drodze gm. Cieszanów-Chotyłub; wydz. pow. w Jaworowie na drodze gm. Jaworów-Sądowa Wisznia; wydz. pow. w Cieszanowie na drodze gminnej Lubaczów-Hruszów i wydz. pow. w Podhajcach na drodze gm. Podhajce-Bożyków-Jaworów.

Nastąpił dalszy ciąg rozpraw nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół średnich. P. St. Tarnowski, prezes akademii umiejętności, nawiązując do przemówienia p. Popowskiego, podniósł, że uważa to za piękne i cenne prawo, że w naszych gimnazjach możemy się uczyć bez przymusu obu języków krajowych. Domagać się zaś ustawy, aby obu języków krajowych uczono przymusowo, uważa za niepotrzebne. Uwagi więc p. Popowskiego wydają się mowcy niepraktyczne i nie do podnoszenia w tych czasach, nie do podnoszenia u nas. Dalej mowca oświadcza, iż uznaje za pożądaną zmianę przepisów egzaminacyjnych dla kandydatów stanu nauczycielskiego, ale nie uważa za odpowiednie przeprowadzenie tej zmiany w ten sposób, jak proponuje wniosek komisji szkolnej. Zdaniem mowcy bowiem trudno wymagać od ucznia, wstępującego na filozofię, by zaraz w wstępie zdeklarował się, czy chce poświęcić się zawodowi nauczycielskiemu i jaką grupę przedmiotów dla siebie wybiera, a równie uważa mowca za niepraktyczne, a nawet niemożliwe rozdzielić egzamin z poszczególnych grup na częściowe egzamina. Rezolucji tej przeto będzie się sprzeciwiał.

P. Antoniewicz, który najpierw wyraził uznanie dla komisji szkolnej, wyraził następnie życzenie aby rezolucja druga przez komisję proponowana zmieniona została w tym kierunku, by nowe szkoły średnie i samoisne zakłady naukowe, które dopiero założone być mają, zakla-

dał rząd nie w większych miastach, jak to komisja proponuje, ale przeciwnie w małych miastach prowincjonalnych. Nadto domagał się mowca wprowadzenia w szkołach średnich napórów lokacji przy półrocznych klasyfikacjach. Żąda również, aby nauczycielom za zastępstwo zawsze płacono remunercją, choćby to zastępstwo krócej trwało niż trzy miesiące. W tym kierunku też zaproponował dodatkowe rezolucje do wniosków komisji.

P. Czartoryski polemizuje z temi wywodami p. Tarnowskiego, które odnoszą się do przemówienia p. Popowskiego na temat utrakwizmu. Mowca wolałby może także, aby przymus w tej kwestii nie było, lecz jest zdania, że jeżeli chcemy, aby nasza młodzież nauczyła się po rusku, bez tego przymusu nie obejdzie się. P. Czartoryski, który niejednokrotnie objawiał swe zdanie w sprawie utrakwizmu i tym razem wyraził przekonanie, że winien on być wprowadzony do szkół średnich.

P. St. Tarnowski wyraża przekonanie, oparte na praktyce, że młodzież polska bez przymusu uczy się także języka i literatury ruskiej, a sądzi, że taka dobrowolna nauka prowadzi prędzej do celu, jak przymusowa, co dla nas w każdym razie jest zaszczytniejszem.

P. Okuniewski przemawia w duchu zasad, wygłoszonych przez p. Popowskiego.

Sprawozdawca p. Wojciechowski podnosi na wstępie iż nie wątpi, że intencja p. Popowskiego, mająca na celu umacnianie jedności narodowościowej była dobrą — że jednak względy inne nie zawsze na to pozwalają. W tym wypadku n. p. wydaję się mowcy prawie niemożliwym wprowadzenie przymusowej nauki języka ruskiego wobec faktu, iż uczy się dziś w szkołach już dwóch żyjących i dwóch martwych języków przymusowo. Co do wniosku p. Antoniewicza, to mowca godzi się z wprowadzeniem lokacji, uważając je za pożyteczne, jak nie mniej w kwestii remunercyj nauczycieli za zastępstwo. — Komisja wnosi:

I. Sejm przyjmuje sprawozdanie rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich w roku szkolnym 1893 i 1894 do wiadomości. II. Wzywa się rząd, aby zakładając nowe szkoły średnie, tworzył samoisne zakłady przedwzrostkiem i istniejących już klas równorzędnych, tam gdzie ich jest najwięcej. III. Wzywa się rząd, aby podniósł płacę nauczycieli szkół średnich i otworzył im możliwość awansu, dające im lepsze utrzymanie i stanowisko. IV. Wzywa się rząd, aby dokładał dalszych starań do zaprowadzenia nauki gimnastyki w szkołach średnich, i to przede wszystkim w większych miastach, gdzie stan zdrowotny jest gorszy. V. Wzywa się rząd, aby przeprowadził konsekwentnie uporządkowanie wewnętrzne i asanację budynków szkolnych i ażeby postarał się o zaprowadzenie lekarzy szkolnych. VI. Wzywa się rząd, aby przystąpił do założenia szkół nauczycieli religii i męszkowskiej. VII. Wzywa się rząd, aby przeprowadził zmianę przepisów egzaminacyjnych dla kandydatów stanu nauczycielskiego szkół średnich, w kierunku uproszczenia egzaminów w myśl wniosków, przez krajowe komisje egzaminacyjne i radę szkolną krajową przedłożonych, i aby przy tem rozważył, czy nie dałoby się rozdzielić egzaminu z poszczególnych grup na częściowe egzamina, które mogłyby być składane osobno, albo nawet w ciągu studiów uniwersyteckich.

Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji, oraz poprawką p. Antoniewicza.

Z kolei odczytuje p. Badeni sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków gal funduszu propinacyjnego za rok 1893, tudzież o preliminarzu tego funduszu na rok 1895. Zamknięcie funduszu prop. za r. 1893 wyczuje nadwyżkę dochodów 275.006 zł. funduszu zasobowy wzrósł do swoty 308.700 zł. a fundusz rezerwowo do kwoty 193.149 zł., razem powiększył się więc majątek tego funduszu o przeszło półmilionu zł.

W budżecie na rok 1895 proponuje komisja dochód ogółem na kwotę 435.579 zł., która w całości wpłynie na dalsze pomnożenie majątku funduszu.

Komisja wnosi przyjęcie do wiadomości tak preliminarza jak i budżetu.

Uchwalono bez dyskusji. W dalszym ciągu odczytuje p. Chrzanowski sprawozdanie komisji budżetowej z petycji dra Stanisława Smolki, profesora uniwersytetu Jagiellońskiego, o przyznaniu dalszej snbnwencji na badania historyczne w archiwum watykańskim i innych archiwach.

Komisja wnosi: 1. Sejm wyznacza na trzy lata następujące: 1895/6, 1896/7 i 1897/8 po 1.500 zł. rocznie na poszukiwania historyczne w archiwach watykańskich i w innych archiwach. Kwotę tę należy zamieścić corocznie w VII. rubryce budżetu wydatków.

2. Ten zasiłek na poszukiwania archiwalne wypłacać ma corocznie z góry wydział krajowy zarządowi akademii umiejętności, upoważniając ją do używania tego zasiłku na poszukiwania w archiwach watykańskich, a także i w innych archiwach, o ile to akademija uzna za potrzebne ze względu na pożytek badań historycznych.

Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji. P. Chrzanowski odczytuje również sprawozdanie komisji budżetowej o sprawozdaniu wydziału krajowego, w przedmiocie akcji pomocniczej z powodu klęsk elementarnych w roku 1893.

Komisja wnosi: 1. Sprawozdanie wydz. kraj. co do wykonania uchwał sejmowych z 9. lutego 1894 roku w celu zaszkodzenia skutków klęsk elementarnych w r. 1893, oraz co do zarządkowanych i wykonanych przez wydz. kraj. środków dla nielenienia pomocy ludności dotkniętej klęskami elementarnymi w 1894 r., przyjmuje sejm do wiadomości. 2. Jako kredyty dodatkowe do budżetu na rok 1894 zamieszcza się w XVII. rubryce tegoż budżetu, w 317 pozycji, 6200 zł. Uchwalono.

Z kolei odczytuje p. Olpiński sprawozdanie komisji gminnej w przedmiocie udzielenia gminie miasta Zaleszczyki zezwolenia na pobór opłaty gminnej od trunków spirytusowych, od miodu i od piwa — do końca roku 1899. Zezwolono, a to po 7 centów od jednego litra stopnia alkoholu, od miodu i trunków stozdonych po 1/2 centa od litra i od litra piwa po 1/2 centa.

W dalszym ciągu nastąpiły uzasadnienia wniosków. Najpierw zabral głos p. Czyżewicz w sprawie wniosku swego o budowie zakładu bakteriologicznego.

Rozchodzi się tu jedynie o odstąpienie kawalka gruntu na cel nader pożyteczny. Wczorajsza uchwała sejmu w sprawie tępienia myszy, wskazuje, że jedynie zaprowadzenie zakładu bakteriologicznego może być z pożytkiem dla kraju, tak w tym, jak i w wielu innych wypadkach. Wniosek odesłano do komisji budżetowej.

Następnie uzasadniał p. Czyżewski swój wniosek w sprawie zmiany ustawy o przymależności.

Mowca podnosi, że od chwili wprowadzenia w życie ustawy, z dnia 3. grudnia 1863 normującej stosunki swojszczyzny (Heimatsrecht) liczba mieszkańców gmin, niemających w tych gminach, które zamieszkuje, prawa swojszczyzny, z każdym rokiem wzrasta. Już w roku 1890 na 100 mieszkańców gmin, mających prawo swojszczyzny w miejscu zamieszkania, przypadało przeciętnie w całej Austrii 536 niemających tego prawa, w niektórych krajach koronnych nawet 110 i 123%. Stosunki te niezdrowe i z naturą rzeczy niezgodne w ostatnich kilku latach przybrały rozmiar zaskazujący. Dla tego sądzi mowca, że winien sejm wyrazić przekonanie, iż nagląca jest potrzeba uchwalenia zmiany ustawy o swojszczyźnie w myśl projektu rządowego.

Odesłano do komisji administracyjnej.

W dalszym ciągu uzasadniał swój wniosek p. Arzyżtołowicz.

Mowca wyraża na wstępie zdanie, że rozkwit rolnictwa w obciennych krajach i państwach przypisać należy głównie gęsto rozsiyanym stajom doświadczalnym, organizowanie zaś doświadczeń polowych w poszczególnych miejscowościach kraju jest jednym z żywożnych zadań rzeczonych stacji. W wielkiej części powodem malej rentowności naszych gospodarstw jest brak wskazówek fachowych, dających się wysunąć z doświadczeń polowych, prowadzonych systematycznie i pod kierunkiem stacji centralnej, dla tego byłoby pożądanem, by sejm oświadczył się, że uważa za pożądaną i dla postępu rolnictwa niezodzowną, aby działalność stacji rolniczej doświadczalnej w Dublanach została rozszerzona w kierunku organizowania prób i doświadczeń w kraju z szacunkiem nawozami, nasionami i różnymi rodzajami uprawy, że poleca wydz. kraj. aby przedłożył na następnej sejsji projekt budżetu stacji doświadczalnej w Dublanach w myśl powyższego rozszerzenia jej działalności i aby przedpował z rządem rokowania, co do odpowiedniego subwencjonowania rzeczonych stacji ze skarbku państwa.

Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Z kolei zabiera głos p. Zardęcki dla uzasadnienia wniosku w sprawie polecenia wydziałowi kraj. aby przy przeprowadzeniu dalszej sejsji kole lokalnych w kraju szczegółajnie, wziął pod roz wagę trasę Przeworsk-Dynów-Sanok.

Wniosek odesłano do komisji kolejowej.

W dalszym ciągu odczytuje p. Jędrzejowicz sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku posła Zolla w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy konkurencyjnej z dnia 15. sierpnia 1866 i o wniosku posła Okuniewskiego w tej samej sprawie.

Komisja wniósł uchwalenie rezolucji wzywającej rząd, aby po porozumieniu się z ordynarjami naszego kraju, w jak najblizszym czasie przedłożył w myśl ustawy państwowej z 31. grudnia 1894, projekt noweli do ustawy konkurencyjnej z dnia 15. sierpnia 1866 w którymby uwzględnione były życzenia sejsmu, dające przedewszystkiem do zmiany §§ 7 i 9 te ustawy.

Tem samem załatwiony jest wniosek posła Okuniewskiego.

P. Okuniewski apeluje do sprawozdawcy, aby mu dał zapewnienie, że droga rezolucji do rządu osiągnie się zamierzoną zmianę ustawy.

Po przemówieniu sprawozdawcy, który wyraził przekonanie, że rząd przychylnie sprawę załatwi, uchwalono wnioski komisji bez zmiany.

P. Sękowski odczytuje następnie sprawozdanie komisji kolejowej o sprawozdaniu wydziału krajowego w przedmiocie systemizowania posady dyrektora krajowego biura kolejowego.

Komisja wnosi:

1. Spr. wozdanie wydziału krajowego w przedmiocie systemizowania posady dyrektora krajowego biura kolejowego przyjmuje się do wiadomości.

2. Upoważnia się wydział kraj. do ustanowienia stałej etatowej posady dyrektora kraj. biura kolejowego z poborami i prawami przywiązaniem do najwyższej posady urzędnika wydziału kraj. (radcy, dyrektora oddziału techniczno-drogowego, dyrektora biura melioracyjnego).

3. Upoważnia się wydział kraj. do wydania p. Kazimierzowi Zaleskiemu, b. generalnemu inspektorowi tow. austr. weg. kolei państwowej, nominacji w myśl § 14. ustawy służby krajowej z dnia 23. grudnia 1866 roku n. pomienioną stałą posadę dyrektora kraj. biura kolejowego a to na podstawie warunków zawartego z nim układu z dnia 23. czerwca 1894 roku L. W. 32.741, który sejm krajowy zatwierdza.

4. Ustępa trzeci § 4. statutu organizacyjnego galicyjskiej krajowej rady kolejowej, uchwalonego na posiedzeniu sejmowym dnia 13. maja 1893 roku zostaje w dotychczasowym brzmieniu uchwalony i ma opiewać, jak następuje: Dyrektor kraj. biura kolejowego, względnie jego zastępca, uczestniczy w posiedzeniach jako referent fachowy z ramienia wydziału kraj. Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji.

Z porządku dziennego odczytuje p. Goldman sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków funduszu kraj. za r. 1893.

Komisja wniósł uchwalenie wydz. kraj. absolutorium i radzie szkolnej kraj. za fundusz szkolny. Kwotę 523.000 zł. poleca komisja wstawić jako kredyty dodatkowe na r. 1894 do rub. XIV. wydatków, oraz tę samą kwotę do rub. I. do chodów. Pozostałość z rachunków r. 1893, po wydzielaniu z niej kwoty 523.000 zł. przeznaczoną na pokrycie kredytu na r. 1894, wstawił się w kwocie 1.148.828 zł. do rub. I. dochodów preliminarza na r. 1895. Uchwalono.

Następnie odczytuje p. Marchwicki sprawozdanie komisji budżetowej w przedmiocie urzadzania kursu nauki pielęgniowania chorych przy szpitalu we Lwowie.

Komisja wniósł: sejm poleca wydz. kraj. prowadzenie jak najrychlejsze przy szpitalu krajowym we Lwowie, szkoły dla dorocznich praktycznych, wspólnym kosztem z Towarzystwa czerwonego krzyża. Na ten cel wstawia się c. budżetu szpitala lwowskiego w rubr. XIV. poz. 72 a), potowię potrzebnych wydatków na dzie wną miesięcy b. r. w kwocie 825 zł. Uchwalono.

Toż samo odczytuje p. Marchwicki sprawozdanie komisji budżetowej z przedłożenia wydz. kraj. z usprawiedliwieniem zwiększonych wydatków, wstawionych do preliminarza budżetu krajowego szpitala powszechnego we Lwowie w rubr. I. poz. 4, 14 i 15, w rub. II. poz. 16, 20, 21 i 22.

Komisja wniósł: I. W ustanowieniu przed sejsm krajowym w r. 1875 etacie posad i plac przy szpitalu lwowskim w ustępie I. B. „stacja lekarska.“ a) Dla zakładu chorych pod poz. 4 b) dla zakładu położnic pod poz. 2 dwóch sekundariuszy kl. I. VI. D Stłuba administracyjna pod poz. 3 ma być trzech pisarzy zaś jak poz. 4. Dorozca domu z placą 600 zł. rocznie, trzema dodatkami pięcioletnimi po 50 zł. zt., z przemieszkaniem i wiktym w naturze.

Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji. W dalszym ciągu uchwała izba na wniosek komisji drogowej (spr. p. Fr. Jędrzejowicz) ustawę uznającą dojazd wiodący do drogi krajowej lwowsko-stojanowskiej do krajowych zakładów naukowych rolniczych w Dublanach za drogę krajową i udziela veniam stud. p. Józefowi Szimic asystentowi manipularniemu wydz. kraj. na wniosek kom. pet. (spr. p. Michalski). Tak samo veniam otręmal pp. Władysław Chmielewski pisarz etatowy wydz. kraj. i Józef Górski praktykant kraj. biura melioracyjnego.

Petycję ks. Strzelichowskiego o przyznaniu mu taksy za wpisywanie w księgi metrykalnych aktów urodzenia i śmierci osób w szpitalu Łazarza w Krakowie, urodzonych lub zmarłych przekazano wydz. kraj. do zbadania i zdania sprawy.

Nad petycjami p. Tretera o pożyczkę i ks. Orzechowicza o zwolnienie od pretacji, przechodzi izba do porządku dziennego.

Wydziałowi kraj. do zbadania i załatwienia odczytuje izba petycję wydz. pow. w Rudkach w sprawie egzekucyjnego ściągania grzywien od naczelnych gmin.

Na tem wyczerpano porządek dzienny, marszałek zamyka więc posiedzenie o godz. 2 min. 35, naczynając następnę na czwartek o godzinie 11. rano.

Hołd dla ks. Sapięhy.

Z opisu naszego, zamieszczonego w jednym z poprzednich numerów Dziennika, mieli już czytelnicy nasi sposobność dowiedzieć się o wspaniałym wznownym wyglądzie księgi adresowej. Dziś chcemy dodać jeszcze garść szczegółów o jej zawartości. Jest ona tak okazała, że zaiste, dumnym z niej może być nietylko ten, który ją otrzymuje jako objaw hołdu, ale także i kraj, który ją ofiarowuje.

Na kilkaset arkuszach, ujętych w ozdobną oprawkę tak, że tworzą olbrzymi foliast, a zaopatrzonej w wstępie przeliczną akwarelą Juliusza Kossaka — podpiśnięto się przeszło 200.000 osób. Rozpoczynają księgę podpis z za kordonu, z krajny leż, najniezwyklejszej z trzech dzielnic rozdartej ojczyzny, która jednak pomimo wiszącej nad nią grozy, od udziału w hołdzie dla zasłużonego patriotę się nie cofnęła. Dalej idą podpisy rodaków, zamieszkałych tam, gdzie była kolonka naszego grodu — z Gniezna i Kruszwicy. Za nimi Wielkopolska z tysiącami podpisów, a między nimi najwybitniejsze nazwiska tamtejszych naszych braci. Szereg dalszych ziemie cennych kart, wypełniających podpisy rodaków z Gdańska, z półwyspu Heła, z Śląska pruskiego i austriackiego. Ten ostatni imponuje liczbą podpisów z Cieszyna i miostwa gmin śląskich.

Arkusze z Galicji rozpoczyna stara Jagiellońszolice — Kraków. Widzimy tu uniwersytet jagielloński in corpore, nazwiska członków akademii umiejętności, arkuż zjazdu delegatów krakowskiego Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń, a więc obywateli z całego kraju itd.

Poważną część księgi zajmuje Lwów. Na czele widnieją nazwiska Koruela Ujejskiego, Franciszka Smolki, prezydenta Mochnackiego, arcybiskupa wszystkich trzech obrządków i wielu innych wybitnych osobistości. Dalej idzie rada miejska, uniwersytet, politechnika, wydział krajowy, Towarzystwo kredytowe ziemskie, Towarzystwo gospodarcze „Sokol“, Osolineum etc., etc. — słowem wszystkie niemal towarzystwa, korporacje i instytucje lwowskie.

I prowincja nie pozostała w tyle. Przerzucając dalsze karty, znajdujemy po porządku wszystkie główne miasta galicyjskie, a prócz tego mnóstwo miasteczek i gmin wiejskich. Z tych ostatnich wiele zaopatryło swe arkusze pieczęciami gminnymi, tu i owdzie zwracają uwagę serdeczne apostrofy, jak n. p. „naszymi księżmi“, „Mazury z puszczy sandomierskiej“ i t. p. Podpisy włościan liczą się na tysiące, a między temi znaczna część ruskich. Nie brak też oryginalnych podpisów hebrajskich. Wiele miast cytuje uchwyty, przynajmniej księciu go dańsz obywatela honorowego. Ta część księgi, uderzająca nieraz swą prostotą, ale tchnąca szczerością i serdecznością, nader miłe robi wrażenie.

Resztę kart — a pozostaje ich jeszcze mnogie — wypełniła zagranica. Pierwsze miejsce należy się tutaj najbliższemu nam i najwięcej sympatji dla naszej wystawy okazującym Węgom, które wprost imponują nietylko mnogością podpisów, ale i więcej jeszcze rozgłośniami i pieknie nazwiskami. Prócz podpisów kolonii polskiej w Peszce, znajdujemy na tych kartach niemal całą arystokrację węgierską, parlament z obecnym prezesem gabinetu Banffy, świąt artystyczny i literacki z Maurycem Jokajem na czele. Niemniej okazałe przedstawiają się arkusze, nadesłane z Pragi. Podpisali je prócz zamieszkałych tam Polaków, wszyscy członkowie dyrekcji byłej wystawy czeskiej z prezesem hr. Zedtwitzem, męzowie stanu, literaci i artyści, że tylko wymienimy kilka takich nazwisk, jak: Rieger, Tonner, Vrchlicky, Szubert, Jelinek.

Barczo wiele podpisów nadesłała Bukowina. Nie brak też podpisów z Bośni, między temi

J. IHNATOWICZ,

Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 8, ulica Halicka 1. 11.

Kraków, Sukieniczne 1. 20. — Czarniowce, Rynek 1. 2.

WODA FIZJOLOGICZNA. Uważa z twarzą proszku, leżące, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i drobne opowide. Tworzy odżywkę, wybiela i odświeża do głębi skórę, że jako środek toaletowo-higieniczny został odznaczony medalem saskim na wystawie przyrodniczej lekarskiej w Krakowie i we Lwowie. — Cena 1 zł.

Puder bylgliczny

czarny lub ciemny. Cena — 1 zł.

Wydawca: J. IHNATOWICZ, Lwów, ulica Kopernika 1. 8.

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Wyd. kraj. w... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

Ostatnie wiadomości.

W sprawie przedłożenia rządowego, dotyczącego tyrolskiej obrony krajowej, przybyli...

Sejm czeski odesłał do komisji wniosek p. Zatkli, żądający, aby każdy wyborca obowiązany...

D. 29. b. m. obchodzono w Sofji rocznicę urodzin ks. Borysa iluminacją całego miasta.

Wiedeń 30. stycznia. W sejmie dolno-austriackim zagrożeni, wczoraj Lueger, że gdyby...

Kolonja 30. stycznia. Wedle Koln. Ztg. ma zostać rosyjski ambasador w Londynie hr. Staal...

Petersburg 30. stycznia. Po wczorajszym przemówieniu cara do marszałków i przedstawicieli...

Berlin 30. stycznia. Według wiarygodnych wiadomości z Warszawy wynosi liczba księży...

Wiedeń 30. stycznia. Włodzimierz Postruski otrzymał godność szambelana.

Sędzia okręgowy Adolf Oehl w Serecie mianowany sekretarzem rady w Czerniowcach.

Wiedeń 30. stycznia. Neues Wiener Tagblatt publikuje rozmowę swego londyńskiego korespondenta z Rochefortem, który oświadczył...

Wiedeń 30. stycznia. Zona tutejszego ambasadora japońskiego, pani Hissa Ohjama, postanowiła przyjąć wiarę chrześcijańską.

Fraga 30. stycznia. W sejmie motywował p. Vaszaty swój wniosek o zaprowadzeniu...

Fraga 30. stycznia. W komisji, wybranej dla wniesionego w sejmie projektu zmiany ordynacji...

Insbruck 30. stycznia. Naczelnik kraju ogłosił mandaty tych posłów włoskich, którzy się...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Dj rjuż lwowski. Cz. warteł 31. stycznia.

W Czynelnicy katolickiej (Kopernika 1. 5) wygłosił p. Karol Krusenstern odczyt p. t. „Z podróży do Sawacji”.

O godz. 6 1/2 wczoraj w sali rozpraw sądu krajowego cywilnego dalszy ciąg posiedzeń nad procedurą cywilną.

Kalendarz. Czwartek (31.): Piotra Nolaaki. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 39. zachód o godzinie 4. minut 50.

Prezydentem wyższego sądu krajowego mianowany został dr. Aleksander Mniszek Tcherzniecki.

Na porządku dziennym: Dyskusja szczegółowa nad wnioskami w sprawie zmiany niektórych postanowień statutu miasta Lwowa. (Uchwała I.).

Z życia literacko-artystycznego. W piątek 1. lutego mówić będzie prof. Malsburg o towarzyskim życiu i społecznych stosunkach Antypodów, jak również o polskich koloniach.

Rezygnacja. Dr. Popiel, syndyk miasta Lwowa, zrezygnował z swej posady.

Subwencja. Teatrowi im. hr. Fredry w Stanisławowie, udzieliła tamtejsza rada miasta na rok 1895 subwencji w kwocie 1000 zł.

Zamiecie śnieżne spowodowały zamknięcie ruchu na kolei lokalnej Hadzikalwa-Badowe na razie na trzy dni.

Pożar. Z Zakopanego telegrafują pod d. 30. bm., że zakład leczniczy Dr. Wenanego Piaseckiego w płomieniach. Z Nowego Targu przybyła straż pożarna.

Kradzieże. Ilko Smyk, służący p. B. Czarnieckiego, właściciela realności we Lwowie, okradł swego, chlebodawcę i uciekł, niewiadomo, dokąd.

Patrole wojskowe w Berlinie nie wiele robią ceregieli. Oto np. donoszą świeżo, iż d. 28. bm. jakiś pasażer, który przehodząc obok laboratorium na Jungfernhaid, wydał się sztyldwachowi podejrzany, pał od kuli tegoż.

Zareczył. Weterynarz miejski w Haliczu p. Wolf Geller, rodem z Kalusza, zareczył się z panną Sabiłą Fadenhecht z Halicza. Ślnb 26. lutego.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadesłał p. dr. Grauer, lekarz miejski w Brzostku 3 zł.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek przedstawienie rozpocznie „Rycerskość wieśniacza”, opera w 1 akcie Mascagniego.

Występ pani: Kruselnickiej i Carnioi, oraz pana Lewickiego; zakończy „Pajace”, opera w 2 aktach z prolegium Leoncavalli.

Trzeci gościnny występ panny Julii Biondelli, oraz występ pana Aleksandra Mysygi; jutro w piątek po raz siódmy „Madame Sans Gêne”, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou i E. Moreau.

Ostatnie wiadomości.

W sprawie przedłożenia rządowego, dotyczącego tyrolskiej obrony krajowej, przybyli...

Sejm czeski odesłał do komisji wniosek p. Zatkli, żądający, aby każdy wyborca obowiązany...

D. 29. b. m. obchodzono w Sofji rocznicę urodzin ks. Borysa iluminacją całego miasta.

Wiedeń 30. stycznia. W sejmie dolno-austriackim zagrożeni, wczoraj Lueger, że gdyby...

Kolonja 30. stycznia. Wedle Koln. Ztg. ma zostać rosyjski ambasador w Londynie hr. Staal...

Petersburg 30. stycznia. Po wczorajszym przemówieniu cara do marszałków i przedstawicieli...

Berlin 30. stycznia. Według wiarygodnych wiadomości z Warszawy wynosi liczba księży...

Wiedeń 30. stycznia. Włodzimierz Postruski otrzymał godność szambelana.

Sędzia okręgowy Adolf Oehl w Serecie mianowany sekretarzem rady w Czerniowcach.

Wiedeń 30. stycznia. Neues Wiener Tagblatt publikuje rozmowę swego londyńskiego korespondenta z Rochefortem, który oświadczył...

Wiedeń 30. stycznia. Zona tutejszego ambasadora japońskiego, pani Hissa Ohjama, postanowiła przyjąć wiarę chrześcijańską.

Fraga 30. stycznia. W sejmie motywował p. Vaszaty swój wniosek o zaprowadzeniu...

Fraga 30. stycznia. W komisji, wybranej dla wniesionego w sejmie projektu zmiany ordynacji...

Insbruck 30. stycznia. Naczelnik kraju ogłosił mandaty tych posłów włoskich, którzy się...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Berlin 30. stycznia. Według depeszy petersburskiej przyjął car z carową w pałacu zimowym...

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański)
Podpisane przedsiębiorstwo naftowe podaje do wiadomości, że przyjmując udzielił odczeka interesu w spółce...
Przy Zakładzie wychowawczym otwieram dnia 1. lutego b. r. w osobnym mieszkaniu i pod osobnym zarządkiem...
Przy Zakładzie wychowawczym otwieram dnia 1. lutego b. r. w osobnym mieszkaniu i pod osobnym zarządkiem...

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Osoba młoda, inteligentna, poszukująca posady do towarzystwa. Zdobnego, utalentowanego nauczyciela domowego poszukują na...

Magistra farmacji

Magistra farmacji posiada w swoim mieszkaniu aptekę. Magister farmacji posiada w swoim mieszkaniu aptekę...

NA PACZKI

Konfiry słodki 50 ct. Wyśmienite wydatny i bezwonne Smalec 1 kg 2 ct. Stomina 1 kg. 62 ct. grub...



Courrière & Comp. SPADKOBIERCY L. Proix & G. Kondratowicz (Francja) w Cognac. (Francja).

W Lwowie są rządzają pp. Karol Bayer, Jan Bodnar, Karol Bałaban, Józef Brzezina, Stan Lachowicz...

Ruch pociągów kolejowych

Table with columns for destination (Do Lwowa przychodzi, Do Lwowa odchodzi), departure times, and arrival times for various train routes.

DRZEWO OPALOWE

zdrowe i suche lupane: 4-5 metrowy sąg bukowego... 14-50 g. abowego... 14-50 brzoowego... 14-50 okraglakow...

Centralny Bazar krajowy Lwów, ul. Karola Ludwika 5 poleca 1061 1-1 krajowy papier listowy ozdobny 25 listów i 25 kopert 20 centów.

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści Dra Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia.

NAJPIĘKSI SZYRTANGI w sukienkach i na metry JANA RIEDLA 1005 W Lwowie. Proszki na igłowe porcelan.

Na karnawał! KOSZULE frakowe najmodniejsze oraz Rekawiczki i Krawatki balowe tylko W MAGAZYNIE 'A' LA VILLE DE PARIS

Zboże jare do siewu i kartofle z dobrowej jakości - poleca Zarząd dóbr Strzałków p. Str.] W RESTAURACJI - Gość (40 kelera). Proszę mi przynieść befszyk, a'e duży, bo źle widzę

Naczynie emajlowane blaszane i żelazne po cenach najniższych poleca specjalny magazyn urzędów kuchennych Janowski & Krzyżkowski

GRIES bei BOZEN uajlagoda ejsze miejsce klimatyczne w niemieckim państwie Tyrolu. Sezon od 1. września do 1. Czerwca. Prospekt przez Zarząd zdrowoty. 689 1-6

Nie ma obawy przed praniem mydła z murzynem patentowanego przy użyciu pierze 1000 sztuk białawy w przeciągu połowy dnia nie nagnęła czysto i pięknie.



Od lat 45-ciu na całym kontynencie znana i ogólnie wypróbowana w saej dobroczynnej i higienicznej skuteczności. Dr. Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów

Dr. Borchardta aromatyczne mydło ziołowe najskuteczniejszy środek do wzmacnienia skóry i utrzymania jej zdrowia oraz ochronienia jej od pieczystości...

Lwowskie Towarzystwo bankowe Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką rozpoczęło czynności: Towarzystwo 1) udziela członkom pożyczek na weksle lub skrypty 2) przyjmuje wkładki oszczędności oprocentowane po 5% rocznie.

HERBATE ROSYJSKA W. ADAMOWICZA w Brodach 1002 1-1 1 funt „familijnej” bardzo drobnej... 1 1/2 zł. 1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opakowaniu... 2 50

Otwarcie Restauracji w „Grand Hotel” we Lwowie Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że Restaurację w „Grand Hotelu” świeżo odnowioną i powiększoną o kilka osobnych gabinetów w Zarząd objąłem i z dniem 31. Stycznia b. r. do użytku P. T. Publiczności otwieram.

KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT G. CENTNERSZWERE Warszawa, ul. Marszałkowska 1. 143, donosi iż wyszły następujące nowości Wincentego hr. Łosia:

Zlecenia giełdowe wykonujemy jak najrzetelniej za miernym pokryciem i zastrzymujemy zakupione papiery aż do sprzedaży z zyskiem w depozycie. Rady i informacje w sprawach bankowych i giełdowych udzielamy bezpłatnie dokładnie i jak najsumiennie.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, 1015 1-1 poleca najlepsze gatunki HERBATE KAWY

Ziółka karpackie. Znane jest że ziółka są bardzo skuteczną w zadaniom kaszlu, chrypce, zaflegmieniu, cierpieniach pierśiowych, bólu gardła i t. p.

Ostrzeżenie! Przed naśladowaniami Dr. Borchardta „Pasty do zębów” ostrzegamy niniejszym szanownych kupujących usilnie. Raymond & Comp. w Berlinie, o. k. właściciele przyrządów.